
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/07462 

 Del: 25/11/2021 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità 

 

OGGETTO: 

Servizio di pulizia straordinaria della struttura comunale adibita alla futura SMART CITY CONTROL ROOM - 

Affidamento diretto alla Ditta L'OROLOGIO Società Cooperativa

 

IL DIRETTORE

 

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  41  del  09/11/2020  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2021-2023;

-  con Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  6  del  22/02/2021 avente  ad oggetto  "Documenti  di  programmazione 

2021/2023:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa  e  piano  triennale 

investimenti" è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2021 ed il bilancio pluriennale 2021-2023;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;

 

Preso atto che si rende necessario il servizio di pulizia straordinaria per la rimozione e smaltimento di guamo di piccione 

della struttura comunale da adibire al SMART CITY CONTROL ROOM posta al primo piano della palazzina piccola della  

Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità - Via F.lli Rosselli 5/7;

 

Dato atto che l'importo complessivo stimato del contratto di appalto in questione è inferiore a 40.000,00 euro;

 

Rilevato che ai sensi  dell’art.  1, co. 2, del D.L. n. 76/2020, convertito  nella L. n. 120/2020, e del D.L. n. 77/2021,  

convertito  nella  L.  n.  108/2021,  in  considerazione dell’importo  inferiore  a 139.000,00 euro è possibile  procedere  ad 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. anche senza consultazione di più  

operatori economici;

 

Considerato che il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. consente alle stazioni appaltanti, nella procedura  

di  cui  all’art.  36 della medesima norma, di  “..procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre…, che  

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  

possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecno-professionali,  ove 

richiesti.”;

Pag. 1 di 5 DD/2021/07462



 

Ritenuto, pertanto, procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm. e ii. e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

 

Preso atto che l’importo del presente affidamento è inferiore a € 5.000,00; 

 

Considerato che in ragione dell’importo inferiore a € 5.000,00 per quanto disposto al comma 450, art. 1 della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 52/2012 poi convertito da legge n. 94/2012, non è obbligatorio per 

gli  enti  pubblici  territoriali  di  ricorrere  al  mercato elettronico della  pubblica amministrazione ovvero  ad altri  mercati  

elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207, oggi abrogato dal D.Lgs.  

50/2016, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure;

 

Considerato che ai fini dell’affidamento del servizio di cui trattasi si è ritenuto di dover richiedere, per le vie brevi un 

preventivo di spesa alla società L’OROLOGIO Società Cooperativa che è in possesso di esperienza e specializzazione 

richieste per lo svolgimento del servizio di cui trattasi; 

 

Visto il preventivo di spesa della società L’OROLOGIO Società Cooperativa che ha offerto per il servizio di cui trattasi un 

importo di € 650,00.= escluso IVA al 22%, per la rimozione del guamo e € 800,00.= escluso IVA 22% per lo smaltimento dello stesso presso Ditte  

specializzate, allegato parte integrante del presente provvedimento;

 

Dato atto che è stata appurata la congruità del prezzo offerto, considerato in linea con i valori di mercato;

 

Dato atto che l’intervento di cui trattasi, avendo natura di lotto funzionale ai sensi dell’art. 3, co 1 lett. qq), è coerente 

con le previsioni dell’art. 30, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 

Dato atto che sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e  

ss.mm.ii.) relativi alla società L’OROLOGIO Società Cooperativa;

 

Rilevato che il  contratto  verrà  formalizzato  mediante  corrispondenza  commerciale  ai  sensi  dell’art.  192 del  D.Lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii.;

 

Dato  atto  del  rispetto,  nell’espletamento  della  procedura  in  questione,  dei  principi  di  economicità,  efficacia, 

tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità;

 

Visti gli artt. 32, co. 2, e 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e l’art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020 convertito 

nella L. 120/2020, e il D.L. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021, nonché le Linee guida ANAC n. 4/2016 concernenti gli 

affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici e ss.mm.ii.; 

 

Visti:

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente

Pag. 2 di 5 DD/2021/07462



 

Considerato che il servizio di cui trattasi trova copertura finanziaria in ordine alle spese del Bilancio corrente relative alle 

“Prestazioni di servizi per servizio Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità”; 

 

Ritenuto, pertanto, di poter affidare il servizio di cui trattasi alla Ditta L’OROLOGIO Società Cooperativa sulla base della 

normativa soprarichiamata, impegnando la somma complessiva di € 1.769,00.= (compreso IVA al 22%) in ordine al Cap. 

32910 del Bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità;

 

Dato atto che il CIG dell’affidamento di cui trattasi è: Z8233BA805;

 

Richiamati  i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la repressione  

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1;

 

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del  

presente atto come da dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Vincenzo Tartaglia, agli atti presso 

questa Direzione;

 

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 

sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

 

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale o conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione 

scrivente;

 

Visto il Regolamento Generale dell’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

 

Visto il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

 

Visto il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

 

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;

 

Visto il D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020;

 

Visto il D.L. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021;

 

Pag. 3 di 5 DD/2021/07462



Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

 

DETERMINA

 

1 - di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e  

dell’art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 e del D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021 

alla Ditta L’OROLOGIO Società Cooperativa con sede legale in Pontassieve (FI), Via Lisbona, 23 (Codice Beneficiario 1148), 

C.F. e P.I. 03142960487, il “Servizio di pulizia straordinaria della struttura comunale adibita alla futura SMART 

CITY CONTROL ROOM (CIG. Z8233BA805) alle condizioni indicate nel preventivo di spesa, allegato parte integrante 

del presente provvedimento, ed in particolare dietro pagamento di un corrispettivo di  €  1.769,00.= (compreso IVA al 

22%); 

 

2 - di dare atto dell'esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.) dell'affidatario; 

 

3 – di impegnare a favore della Ditta L’OROLOGIO Società Cooperativa – cod. beneficiario 1148 - la somma complessiva 

di € 1.769,00.= (compreso IVA al 22%) quale corrispettivo del servizio di cui trattasi in ordine al Cap. 32910 del Bilancio  

corrente che presenta la necessaria disponibilità, interamente esigibile nell'anno 2021;

 

4 –di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è: Z8233BA805 ;

 

5 - di dare atto che il  contratto si concluderà mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell’art.  192 del D.Lgs.  

267/2000e ss.mm.ii; 

 

6 –  di  disporre  la  pubblicazione del presente provvedimento sul  sito  internet  della  stazione appaltante nell’apposita 

sezione “Amministrazione trasparente”;

 

7 – di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Vincenzo Tartaglia.

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo Cooperativa L'Orologio.pdf - 8758d87c4167076c56f748771e57751b8f1c94c16e8b420d017cd48742000362

Pag. 4 di 5 DD/2021/07462



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Vincenzo Tartaglia

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 32910 2021/7793
€ 

1.769,00

1148 - L'OROLOGIO 

SOCIETA' COOPERATIVA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2021/07462


	Determinazione dirigenziale DD/2021/07462

		2021-11-25T11:20:49+0100
	TARTAGLIA VINCENZO


		2021-11-25T11:27:53+0100
	INNOCENTI ALESSANDRO




